

Số: /BC-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng chống tham nhũng tháng 8; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2023

I. CÔNG TÁC THANH TRA

1. Kết quả thực hiện công tác thanh tra (không bao gồm kết quả thanh tra trách nhiệm)

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện 1 cuộc thanh tra đối với 2 đơn vị là Ủy ban nhân dân xã Nậm Xe và Ủy ban nhân dân xã Sin Suối Hồ huyện Phong Thổ về quản lý thu, chi ngân sách và các nguồn thu khác tại đơn vị.

- Kết luận thanh tra (chia theo thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành): Trong tháng không ban hành kết luận thanh tra.

- Kết quả theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra gồm 1 Kết luận thanh tra¹: Trong thời kỳ theo dõi, các đơn vị đã cơ bản thực hiện Kết luận, Quyết định, kiến nghị xử lý về thanh tra, cụ thể:

+ **Xử lý về kinh tế:** Các đơn vị đã tiếp tục nộp 308,98 triệu đồng sai phạm để nộp vào ngân sách nhà nước, đạt 100% số tiền phải thu hồi.

+ **Xử lý về Hành chính:** Các trường học đã tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 5 cá nhân có khuyết điểm, hạn chế. Còn lại 3 cá nhân cần kiểm điểm UBND huyện đang chỉ đạo thực hiện.

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính và thu hồi: Không.

2. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng:

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THU, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp công dân

¹. Kết luận thanh tra số 02/KL-TTr ngày 22/6/2023 của Thanh tra huyện Phong Thổ về Thanh tra việc quản lý thu, chi ngân sách và các nguồn thu khác tại Trường TH Mường So, Trường THCS Khổng Lào, Trường PTDTBT TH Đoàn Kết và Trường PTDTBT TH Sì Lở Lầu, huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu

UBND huyện thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân, bố trí địa điểm và trang thiết bị cần thiết phục vụ tiếp công dân, phân công người trực tiếp công dân thường xuyên theo đúng quy định.

a. Kết quả tiếp công dân:

Tổng số lượt tiếp công dân tháng 8 là 32 lượt, 32 người được tiếp = 32 vụ việc (*tăng 17 lượt, 16 người được tiếp, 17 vụ việc so với tháng 7/2023*); không có đoàn đông người. Cụ thể như sau:

- Cấp huyện tiếp 6 lượt, 6 người được tiếp = 6 vụ việc. Trong đó: Chủ tịch UBND huyện tiếp 1 lượt, 1 người được tiếp = 1 vụ việc; Tiếp thường xuyên là 5 lượt, 5 người được tiếp = 5 vụ việc.

- Cấp xã tiếp 26 lượt, 26 người được tiếp = 26 vụ việc. Trong đó: Chủ tịch UBND cấp xã, thị trấn tiếp 7 lượt, 7 người được tiếp = 7 vụ việc; Công chức tiếp thường xuyên là 19 lượt, 19 người được tiếp = 19 vụ việc.

b. Nội dung tiếp công dân:

Nội dung tiếp công dân chủ yếu công dân hỏi về kết hôn; tham gia BHXH tự nguyện; khai sinh; khai tử; đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai...

2. Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư

a. Tiếp nhận đơn:

- Tổng số đơn trong tháng 8 gồm 22 đơn=19 vụ việc (đơn tháng 7 chuyển sang là 18 đơn=15 vụ việc; đơn phát sinh tiếp nhận mới là 4 đơn=4 vụ việc).

- Nội dung chủ yếu các đơn: Công dân chủ yếu đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai, nguồn nước giữa các hộ; đề nghị UBND huyện xem xét việc Thủy điện SCI thi công khoan hầm nổ mìn ảnh hưởng đến gây nứt nhà và mất nước sản xuất của của dân.

b. Phân loại đơn:

- *Phân loại theo loại đơn:*

+ Đơn khiếu nại: 0 đơn.

+ Đơn tố cáo: 0 đơn.

+ Đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh: 22 đơn.

- *Phân loại theo nội dung:*

+ Lĩnh vực chế độ chính sách: 1 đơn = 1 vụ việc (*về đất đai, nguồn nước, GPMB liên quan thủy điện 1 đơn = 1 vụ việc*).

+ Kiến nghị giải quyết tranh chấp đất đai các hộ gia đình là 12 đơn=11 vụ việc.

+ Lĩnh vực tư pháp: 0 đơn.

+ Lĩnh vực lĩnh vực khác: 9 đơn=7 vụ việc (*về giải quyết tranh chấp*

mương nước, nguồn nước là 2 đơn=2 vụ việc; kiến nghị bị ảnh hưởng do thi công công trình 1 đơn = 1 vụ việc; kiến nghị lĩnh vực khác 6 đơn=4 vụ việc).

+ Lĩnh vực lĩnh vực Hành chính: 0 đơn.

- *Phân loại đơn thuộc thẩm quyền và đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết:*

+ Đơn thuộc thẩm quyền: 22 đơn.

+ Đơn không thuộc thẩm quyền: 0 đơn.

- *Phân loại theo điều kiện xử lý:*

+ Đơn đủ điều kiện xử lý: 22 đơn.

+ Đơn không đủ điều kiện xử lý: 0 đơn.

- *Phân loại theo trình tự giải quyết:*

+ Đơn giải quyết lần đầu: 22 đơn.

+ Đơn giải quyết nhiều lần: 0 đơn.

+ Đơn chưa được giải quyết: 0 đơn.

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền

Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh trong tháng 8/2023 là 22 đơn = 19 vụ việc. Trong đó: đã giải quyết xong là 4 đơn = 4 vụ việc; đang tiếp tục giải quyết là 18 đơn = 15 vụ việc chủ yếu ở cấp xã.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường triển khai thực hiện kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 theo quy định. Ban hành Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 01/8/2023 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Ban hành Công văn thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 10/5/2023.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2023

1. Công tác thanh tra

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện cuộc thanh tra việc quản lý thu, chi ngân sách và các nguồn thu khác tại Ủy ban nhân dân xã Nậm Xe và Ủy ban nhân dân xã Sin Suối Hồ huyện Phong Thổ; thực hiện các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh theo quy định.

- Tăng cường công tác chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, quyết định xử lý về thanh tra theo quy định.

2. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến

ngợi, phản ánh

- Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện tốt chế độ tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định; đôn đốc giải quyết đơn còn tồn đọng.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện quy trình tiếp công dân và quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh theo Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 và Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ; Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Thanh tra tỉnh Lai Châu theo Quyết định số 1663/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh Lai Châu.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, thanh tra đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương về thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 23/5/2023 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 10/5/2023.

V. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không.**Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh; (B/c)
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Bảo Trung